UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /KH-SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa lớp 5

Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Công văn số 689/BGDĐT- GDTH ngày 23/02/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc thực hiện tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách

giáo khoa (SGK) lớp 5, lớp 9, lớp 12 và bảo đảm cung ứng SGK năm học 2024-

2025;

Căn cứ Quyết định số 1887/QĐ-UBND ngày 06/6/2024 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hải Phòng phê duyệt danh mục SGK lớp 3 (bổ sung), lớp 4 (bổ sung), lớp

5, lớp 9, lớp 12 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải

Phòng từ năm học 2024-2025,

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý (CBQL),

giáo viên sử dụng SGK năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường năng lực cho CBQL, giáo viên tiểu học về Chương trình giáo

dục phổ thông 2018, chương trình môn học đối với cấp tiểu học; kỹ năng cơ bản về

sử dụng bộ SGK lớp 5, các phần mềm, thiết bị hỗ trợ dạy học.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng, phương pháp thiết kế bài dạy theo định hướng

phát triển năng lực, phẩm chất học sinh; kỹ năng quản lý việc thực hiện chương

trình, quản lý chuyên môn, quản lý hoạt động dạy học trong trường tiểu học.

- Bồi dưỡng phương pháp dạy học hiệu quả, phát triển chuyên môn cho giáo

viên; nâng cao mức độ đáp ứng của giáo viên, CBQL theo yêu cầu chương trình giáo

dục phổ thông 2018, dựa trên tiếp cận mới về chức năng và nhiệm vụ của đội ngũ,

đáp ứng các nhiệm vụ đặt ra từ thực tiễn quản lý, dạy học.

- Nâng cao ý thức tự học, tự bồi dưỡng trong đội ngũ CBQL, giáo viên tại các

đơn vị giáo dục.

2. Yêu cầu

- Công tác tự nghiên cứu, bồi dưỡng: CBQL và giáo viên tự nghiên cứu các bộ

tài liệu, hướng dẫn sử dụng phần mềm, thiết bị hỗ trợ dạy học, học liệu liên quan

đến bộ SGK đã được gửi qua đường link hoặc trên website của các nhà xuất bản

trước thời gian tập huấn.

- Nội dung tập huấn, bồi dưỡng phải thiết thực, cập nhật được các thông tin, kiến

thức phù hợp với các đối tượng, phục vụ cho hoạt động quản lý, hoạt động dạy học

2

trong các cơ sở giáo dục tiểu học; đảm bảo đủ thời lượng tập huấn cho các nội dung,

chương trình và các học liệu, đồ dùng, phương tiện dạy học liên quan của bộ sách.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG

1. Đối với SGK các môn học, hoạt động giáo dục (trừ SGK môn Tiếng Anh)

a) Đối tượng

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục tiểu học Sở GDĐT, Phòng GDĐT

quận/huyện;

- Đại diện Ban giám hiệu các cơ sở giáo dục tiểu học;

- Giáo viên dạy lớp 5 và tổ trưởng chuyên môn các khối lớp 1, 2, 3, 4, 5 (dự

kiến của năm học 2024 – 2025);

- Giáo viên môn Tin học, Âm nhạc, Mỹ thuật, Giáo dục thể chất tại các cơ sở

giáo dục tiểu học trên địa bàn thành phố.

b) Hình thức tổ chức

Tập huấn trực tuyến trên nền tảng Zoom hoặc MS Teams. Mỗi trường tiểu học

là một điểm cầu. Sở GDĐT sẽ gửi đường link tới các Phòng GDĐT trước ngày tổ

chức tập huấn.

Lưu ý:

- Do đây là lịch tập huấn chung toàn quốc, để đảm bảo đường truyền trong

suốt thời gian tập huấn, đề nghị mỗi trường tiểu học chỉ tổ chức một điểm cầu.

- Giáo viên tiểu học của huyện Bạch Long Vỹ sẽ tham dự tập huấn tại điểm

cầu trường tiểu học Núi Đèo, huyện Thủy Nguyên.

c) Thời gian tập huấn (Phụ lục số 1,3).

2. Đối với SGK môn Tiếng Anh

a) Đối tượng

Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục tiểu học Sở GDĐT, Phòng GDĐT;

đại diện Ban giám hiệu, giáo viên Tiếng Anh tại các cơ sở giáo dục tiểu học trên địa

bàn thành phố.

b) Hình thức tổ chức: Tập huấn trực tiếp hoặc trực tuyến

Ngoài hình thức tự nghiên cứu, bồi dưỡng, Sở GDĐT phối hợp với các nhà xuất

bản tổ chức tập huấn, bồi dưỡng trực tiếp hoặc trực tuyến tới các CBQL và giáo viên.

Đối với bồi dưỡng trực tuyến: nền tảng phần mềm, tài khoản và mật khẩu đăng

nhập các lớp tập huấn sẽ được gửi tới các Phòng GDĐT trước ngày tổ chức tập huấn.

c) Thời gian (Phụ lục số 2)

d) Địa điểm: Thành phố Hải Phòng.

Sở GDĐT đề nghị các Phòng GDĐT triển khai các nội dung sau:

- Khuyến khích tất cả giáo viên dạy môn Tiếng Anh cùng tham dự các buổi

tập huấn của các bộ sách.

- Chỉ đạo CBQL, giáo viên Tiếng Anh nghiên cứu tài liệu, tài nguyên, học liệu

từ đường link được gửi từ các nhà xuất bản trước ngày tập huấn nhằm đạt được hiệu

3

quả cao nhất của đợt tập huấn.

- Đăng ký danh sách cán bộ quản lý và giáo viên Tiếng Anh dự tập huấn của

các bộ sách theo Công văn số 1771/SGDĐT-GDTH.

- Đối với hình thức tập huấn trực tuyến, Phòng GDĐT đăng ký điểm cầu theo

mẫu (Phụ lục số 4). Mỗi trường tiểu học là 1 điểm cầu, mỗi Phòng GDĐT là 1 điểm

cầu. Danh sách gửi về email: tieuhoc@haiphong.edu.vn trước ngày 28/6/2024.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cho CBQL, giáo viên sử dụng SGK

lớp 5, năm học 2024 - 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện có thể có sự điều

chỉnh theo tình hình thực tế cho phù hợp. Mọi ý kiến trao đổi, vướng mắc cần giải

đáp gửi về Phòng Giáo dục tiểu học, Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:
- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Các phòng GDĐT;

- Các trường PT nhiều cấp có cấp tiểu học;

- Trường NDT Khiếm thị, Khiếm thính HP;

- Các nhà xuất bản SGK;

- Phòng GDTH;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

mailto:tieuhoc@haiphong.edu.vn

4

Phụ lục số 1: LỊCH TẬP HUẤN SỬ DỤNG SGK NĂM HỌC 2024 – 2025

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-SGDĐT ngày      tháng      năm 2024)

Thời gian: Sáng: từ 8h – 11h30;

                  Chiều từ 13h30 – 16h30.

1. Lịch tập huấn các bộ sách của Nhà xuất bản giáo dục VN

STT Môn học Thuộc bộ sách
Thời

gian

Ghi chú/Nguồn

tài liệu

1 Khoa học 5 Kết nối tri thức với cuộc sống 15/7

2 Giáo dục thể chất 5 Kết nối tri thức với cuộc sống 15/7

3 Toán 5 Kết nối tri thức với cuộc sống 16/7

4 Mĩ thuật 5
Kết nối tri thức với cuộc sống 16/7

Song song 2 bộ
Chân trời sáng tạo 16/7

5 Lịch sử và Địa lí 5 Kết nối tri thức với cuộc sống 17/7

6 Công nghệ 5 Kết nối tri thức với cuộc sống 17/7

7 Tiếng Việt 5
Kết nối tri thức với cuộc sống 18/7

Song song 2 bộ
Chân trời sáng tạo 18/7

8 Tin học 5 Kết nối tri thức với cuộc sống 18/7

9 Đạo đức 5 Kết nối tri thức với cuộc sống 19/7 Sáng

10
Hoạt động trải

nghiệm 5

Kết nối tri thức với cuộc sống 19/7 Chiều

Song song 2 bộ Chân trời sáng tạo 19/7

11 Âm nhạc 5 Kết nối tri thức với cuộc sống 19/7

Ngồn tài liệu:taphuan.nxbgd.vn hanhtrangso.nxbgd.vn

5

2. Lịch tập huấn bộ SGK Cánh Diều

STT Môn học

Thời gian

09/7/ 2024 10/7/ 2024 11/7/ 2024 12/7/ 2024

Sáng Chiều Sáng Chiều Sáng Chiều Sáng Chiều

1 Toán 5             S C

2 Tiếng Việt 5 S C

3 Đạo đức 5     S

4 Khoa học 5       C

5 Hoạt động trải nghiệm 5         S

6 Lịch sử và Địa lí 5           C

7 Âm nhạc 5             S

8 Mĩ thuật 5               C

9 Công nghệ 5 S

10 Tin học 5   C

11 Giáo dục thể chất 5     S

12 Tiếng Anh 5       C

Ngồn tài liệu: https://hoc10.vn/lop5

3. Lịch tập huấn bộ SGK Tin học 4 – Chủ biên: Cao Hồng Huệ, Nhà xuất bản

Đại học Vinh.

Thời gian: 1/2 ngày,  sáng ngày 24/7/2024

Ngồn tài liệu: https://iigvietnam.com/sach-tin-hoc/tin-hoc-5/

https://hoc10.vn/lop5

6

7

Phụ lục số 2: LỊCH TẬP HUẤN SỬ DỤNG SGK TIẾNG ANH LỚP 5

NĂM HỌC 2024 – 2025

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-SGDĐT ngày      tháng      năm 2024)

Thời gian: Sáng: từ 8h – 11h30;

                  Chiều từ 13h30 – 16h30.

STT Thời gian Đơn vị tập huấn Bộ SGK Hình thức Địa điểm Nguồn tài liệu

1 01 ngày

08/7/2024

Cty ĐT và PT GD Hà Nội Global Success Trực tiếp Thông báo sau Tiếng Anh 5, Tập 1 - Sách học

sinh:https:

https://hoclieu.vn/book/98a6433

1-50ed-47a5-9e11-11ecf2d4aff1;

Tiếng Anh 5, Tập 2 - Sách học

sinh:https://hoclieu.vn/book/09f

07975-a69a-4128-9e19-

6241941c2fc9;

Tiếng Anh 5- Sách bài tập:

https://hoclieu.vn/book/60ba815

1-dfd2-424a-8b45-

1b4f416d33c0;

Tiếng Anh 5- Sách giáo viên:

https://hoclieu.vn/e-

book/151?pageNumber=28

2 ½ ngày

Sáng

11/7/2024

Cty TNHH Education

Solution VN

i-Learn Smart Start Trực tiếp Thông báo sau https://eduhome.com.vn/

https://hoclieu.vn/book/60ba8151-dfd2-424a-8b45-1b4f416d33c0
https://hoclieu.vn/book/60ba8151-dfd2-424a-8b45-1b4f416d33c0
https://hoclieu.vn/book/60ba8151-dfd2-424a-8b45-1b4f416d33c0

8

3 ½ ngày

Sáng
23/7/2024

Cty CP Công nghệ Bình

Minh

Wonderful World Trực tiếp Thông báo sau https://wonderfulworld.vn/ww5/

WW5_STB_1.pdf (Tập 1)

https://wonderfulworld.vn/ww5/

WW5_STB_2.pdf (Tập 2)

4 ½ ngày

Chiều

24/7/2024

Cty TNHH ĐT và PT GD

Cánh Buồm

English Discovery Trực tuyến Trực tuyến qua

đường link

zoom

https://drive.google.com/drive/m

obile/folders/17ltof5hMraxjF7j6

bbBaCiAdRdgTwZ7C

9

Phụ lục số 3: LỊCH TẬP HUẤN TRỰC TUYẾN SỬ DỤNG SGK TIẾNG PHÁP, TIẾNG HÀN

NĂM HỌC 2024 – 2025

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-SGDĐT ngày      tháng      năm 2024)

STT Thời gian Đường link Hình thức Nguồn tài liệu

Tiếng

Pháp

Ngày 14/6

(Từ 9:00-

11:00)

https://zoom.us/j/96625464168?pwd=N

VBOeEs3bDhTR2N3ZTdCSGNWKzJJ

dz09

Meeting ID: 966 2546 4168

Passcode: 123456789

Trực tuyến - Link sách mềm Tiếng Pháp 3:

https://taphuan.nxbgd.vn/#/training-course-

detail/7bbcbcde-71da-4a7b-a1f9-bb1888a32090

- Link sách mềm Tiếng Pháp 4:

https://taphuan.nxbgd.vn/#/training-course-

detail/8870e766-9978-71d0-bac8-a3ca86f7295b

Tiếng

Hàn

Thời gian cụ

thể sẽ thông

báo sau

 Trực tuyến Tiếng Hàn 4, Tập 1: https://hoclieu.vn/e-book/100;

Tiếng Hàn 4, Tập 2: https://hoclieu.vn/e-book/101;

Tài liệu tập huấn Tiếng Hàn 4:

https://hoclieu.vn/hop-phan-bo-tro/training-

material/272

Tiếng Hàn 3, Tập 1: https://hoclieu.vn/e-book/75;

Tiếng Hàn 3, Tập 2: https://hoclieu.vn/e-book/76;

Audio Tiếng Hàn 3: https://hoclieu.vn/hop-phan-

bo-tro/audio-bank/170;

Tài liệu tập huấn Tiếng Hàn 3:

https://hoclieu.vn/hop-phan-bo-tro/training-

material/270.

https://zoom.us/j/96625464168?pwd=NVBOeEs3bDhTR2N3ZTdCSGNWKzJJdz09
https://zoom.us/j/96625464168?pwd=NVBOeEs3bDhTR2N3ZTdCSGNWKzJJdz09
https://zoom.us/j/96625464168?pwd=NVBOeEs3bDhTR2N3ZTdCSGNWKzJJdz09
https://hoclieu.vn/e-book/100
https://hoclieu.vn/e-book/101
https://hoclieu.vn/hop-phan-bo-tro/training-material/272
https://hoclieu.vn/hop-phan-bo-tro/training-material/272
https://hoclieu.vn/e-book/75
https://hoclieu.vn/e-book/76
https://hoclieu.vn/hop-phan-bo-tro/audio-bank/170
https://hoclieu.vn/hop-phan-bo-tro/audio-bank/170

10

Phụ lục số 4:

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO...................

DANH SÁCH ĐIỂM CẦU THAM GIA TẬP HUẤN HƯỚNG DẪN SỬ DỤNG SGK

NĂM HỌC 2024 – 2025

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-SGDĐT ngày      tháng      năm 2024)

TT Tên điểm cầu Email điểm cầu
Cán bộ phụ trách kỹ thuật tại điểm cầu

Họ tên Điện thoại

1

2

		2024-06-19T07:30:57+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-19T12:04:31-0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-19T12:04:32-0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-19T12:04:32-0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-19T12:04:33-0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!